

GAZETA NARODOWA.

Wychodzi codziennie o godz. 7. rano, w poniedziałki i dnię poświęcone o godzinie 4. popołudniu.

Przebiegiła pocztowa: kwartalne 3 str. 75 centów miesięczne 1 „ 30 „
Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 5 str. — ct. do Prus i Rosji niemieckiej 4 „ 15 agr. Szwecji i Danii 6 „ Francji i Anglii 23 franków Włoch 20 „ Belgii i Szwajcarii 18 „ Turcji i krajów Naddun. 17 „

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują:

W Lwowie: Biera Administracja „Gazety Narodowej“ przy ulicy Nowej, pod liczbą 301. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Ciescha w rynku. W PARYŻU: na cęta Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Bismarckowski, rue de la Harpe Nr. 1. W WIEDNIU: p. Haagenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. I. A. Oppelk, Wallsele, 22. W FRANKFURCIE: nad R. N. K. M. i HAMBURGU: pp. Haagenstein et Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drabnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 ct. na każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczętowane nie ulęgają frankowaniu. Manuskryta drobne nie wracają się, lecz bynajmniej się niszczone.

Telegramy Gazety Narodowej.

Tylko w jednej części wczorajszego wydania drukowane.

Boulogne 24. maja. Zarządzono wielkie ostrożności policyjne dla wywołania chłapiących się ucieczką powstańców paryskich. Koleje żelazne i gotowe do odjazdu okręty stoją pod najściślejszym dozorem.

Wiedeń 24. maja. Cesarza austriackiego o mało że nie zabił wczoraj popołudniu w przejeździe kolo jakiegoś budującego się domu spadający z rusztowania belek. Uratowała go tylko przytomność umysłu woźnicy.

Wersal 23. maja wieczór. Powstańcy bronią jeszcze plac de la Concorde z największą energią. Atak na Montmartre który się udał, kosztował Wersalczyków o wiele więcej ludzi niż powstańców.

Karlsbad 24. maja. Przybyli tu hrabiowie Wolkenstein i Brandeis; zamieszkałi u hr. Bloomego i Leona Thuna. (Ma to być zapowiadany od dawna zjazd tak zwany ultramontański-feudalny).

Ems d. 24. maja. Caryca przybyła tu z czworgiem dzieci; zajeżdżała do hotelu Beckera.

Florence 24. maja. W Izbie niższej interpelowano z powodu postępowania posta francuzkiego w Rzymie, margr. Harcourt.

Wersal 24. maja przed południem. Powstańcy podpalili Louvre, Tuilleries, pałac legii honorowej i ratusz; inne gmachy naftą pozlewane. Wojska nasze dotarły do następujących punktów: lewe skrzydło posunęło się aż po za Belleville, centrum aż do Luwru i Hal, prawe skrzydło do obserwatorium.

Do dziś wieczora spodziewać się można zupełnego zgnębienia rokoszan.

Lwów d. 26. maja. (Posiedzenie Izby posłów z 23. bm. — Sprawy bieżące.)

Na posiedzeniu Izby posłów d. 23., które niespodzianie skończyło się burzą, i które nam już po części z telegramów jest znane, odczytano między innymi petycję lwowskiej Izby handlowo-przemysłowej względem utworzenia we Lwowie samostanowionego sądu handlowego. Minister obrony krajowej, jen. Scholl odpowiedział na interpelację Pascentiniego, że przedłożenie wniosku do nowej ustawy o kwaterowaniu i alimentowaniu wojska spóźnione zostało przez rokowania z rządem węgierskim; główne zarzysy jednak już są ułożone, i skoro wypracowane będą szczegóły, zostanie wniosek przedłożony. Przy rozprawach nad organizacją władz górniczych, uchwała komisja Izby, Bukowinę w sprawach górniczych poddać krakowskiemu urzędowi górniczemu z powodów geologicznych. Przeciwnemu Schulz (z Bukowiny) wniosł, aby Bukowinę poddać urzędowi wiedeńskiemu, i poparł go ultracentrali Fux, który z nienawiści do Polaków, odwołał się tym razem do żądania kraju (Bukowiny) i rzekł

między innymi: „Na Bukowinie językiem komunikacyjnym jest niemiecki, i nie należy zmuszać ludności do traktowania spraw swoich w Krakowie w języku polskim.“ Poseł Wajgel zbit dosadnie i Schulz i Fux, gdyż urzędnicy w Galicji są austriackimi, a nie polskimi urzędnikami, i wykazał nieodpowiednią organizację władz górniczych w Galicji. Sprawozdawca Weeber poparł Wajgla, mianowicie podniósł, że o język chodzi tu nie może, bo i we Lwowie w drugiej instancji górniczej urzędują po niemiecku. Centraliści jednak tendencyjnie przyjęli wniosek Schulza. My dodamy, że dobrze się stało.

Co się następnie działo, opisuje nasz korespondent. Dla dokładności podamy koniec burzy, według sprawozdań pótrzędowych: Dep. dr. Smolka: Bynajmniej z wys przeydym nie chcę się sprzezać o to, czy wydział ten rzeczywiście ma się nazywać wydziałem konstytucyjnym czy nie, lecz chodzi o to, czy ma on prawo przedkładania Izbie adresu, gdyż nie można w tak ważnym przedmiocie tak niespodziewanie nachodzić Izby. W wydziale rzecz ta była znana, i tak mówiono o niej, lecz wielu z nas wcale nie o niej nie słyszało (zaprzeczenie z lewicy). Wolno panom wierzyć lub nie. Jednak tak ważną sprawę zaraz jutro zamieszczać w drugim odcytku na porządek dzienny, a nie dopuścić do tego, aby się można zastanowić nad stanowiskiem, jakie wypadnie wobec tak ważnej sprawy zając, tego robić, jak mi się zdaje, nie wolno. Dlatego wnoszę, aby obrady nad adresem odroczyć do przyszłego tygodnia.

Prezes Izby, odpowiadając na to, starał się wytłumaczyć swoje postępowanie co do zamieszczenia przedmiotu na porządku dziennym, i oświadczył, że dyskusję nad adresem zamysła umieścić na porządku dziennym posiedzenia czwartkowego.

Dep. dr. Smolka: Ponieważ prezes wniósł, aby we czwartek o godzinie 1 odbyły się obrady nad adresem, chciałbym prosić, aby się to nie stało. Na czwartek zapowiedziane jest posiedzenie delegacji; nie można wiedzieć, jak długo potrwa; nikt oznaczyć nie potrafi, czy się skończy o godzinie 12, 1 lub 2. Zresztą rozpocząć tak ważną sprawę o godzinie 1, i prowadzić rozprawę, które, jak mniemam, kilka dni potrwać mogą, uważam za niewłaściwe. W każdym razie czas nawet do czwartku jest za krótki, aby się można zorientować, jaką postawę w tak ważnej sprawie przybrać należy.

Powtarzam więc moją prośbę, aby obrady nad adresem nie nastąpiły przed wtorkiem.

Prezes odpowiada, że według regulaminu tylko porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia oznaczyć może, i przypomina wniosek Grossa: aby jutro podanie adresu do cesarza na porządku dziennym postawione zostało. Wniosek ten podany pod głosowanie, przyjęty został 72 głosami przeciw 59.

Dep. dr. Smolka: W skutku tej uchwały mniemam, że możemy sobie obecnie postawić pytanie, czy w ogóle weźmiemy udział w tych rozprawach, gdyż byłibyśmy zmuszeni brać udział w debacie, nie miałyśmy wpróż czasu rozważyć, jakie w tej kwestji mamy zająć stanowisko.

Dep. bar. Petrinio: Zgadnam się zupełnie z oświadczeniem dra Smolki w imieniu moich przyjaciół politycznych, i mniemam, że najmniejszym względem, jaki winną jest większość mniejszości, jest postawienie jej czasu, aby uchwałę dojrzałe mogła rozważyć.

Na tem posiedzenie zamknięto. Koniec opisanego powyżej posiedzenia Izby posłów doskonale odbija demoralizację w obozie centralistów. Nie dość, że mają nu-

meryczną większość w Izbie — uciekają się jeszcze do gwałtów. Mniejsza by było o to, kiedy projekt adresu wytoczony będzie w Izbie — ale raz spróbowawszy tego gwałtu, i otrzymawszy sukces, spróbowaliby go centraliści w innych także, merytorycznie ważniejszych jeszcze sprawach. Tę okoliczność, zdaniem naszym, powinien był podnieść dr. Smolka. Najazutrz cofnięli się na jeden dzień centraliści, ponieważ zatem klęskę, ale też anty-centraliści nie nie wygrali. Należało zmusić Grossów, Herbstów, i t. d., aby Izba najprzód zadecydowała, czy trzeba wnieść adres, i aby w danym razie sprawę tę jakiej komisji poruciła, albo w myśl dr. Costy, wniosek adresowy, przez samozwańczą komisję wniesiony, traktowała jako partykularny wniosek hr. Kuenburga i towarzyszy. W samą rzeź rzeczy trafił jednak dr. Czerkawski, żądając, aby wpróż wnieśli budżet. Należało lepiej przyprzeć centralistów, aby zdemaskowano ich, że za niast zatwierdzą sprawę, całe państwo, wszystkie stronnictwa zarówno obchodzące, wicherzą tylko pomysłami partykularnemi. Co dokazała nasza delegacja zwłeczeniem takim, jakie nastąpiło, rozpraw adresowych — to się chyba dopiero okaże. Tak samo dopiero musi się okazać, dlaczego rząd nalegał na Polaków i prawe centrum, aby nie opuścili Izby podczas rozpraw adresowych, i zdekomputowawszy ją tym sposobem, nie rozcielił całej tej brudnej sprawy. Na wieczornej konferencji centralistów dnia 23. miano wprawdzie uchwalić odrzucenie budżetu w razie, gdyby z powodu adresu Polacy i prawe centrum zdekomputowali Izbę — ale czy to prawda? I co to mogło szkodzić rządowi?

Pisma węgierskie nielitościwie chłoszczą całą sprawę adresową. Adres nazywają przerażająco ubogim na duchu i nie wrożą mu żadnego skutku. Wykazują z niego, że stara lewica wraz z Herbstem, który w r. 1865 nie mógł się dość napomruwać przeciw Lasserowi, dzisiaj oddała się w jego ręce i jak zbawienia pragnie, aby Lasser został ministrem.

D. 23. w południe przyjmował N. Pan w sali tronowej członków delegacji sejm węgierskiego. Prezes tejże delegacji hr. Majlath przemówił następująco: „Wasza c. i k. apost. Mości! Najłaskawszy panie! Posłuszni Najwyższemu rozkazowi Waszej ces. Mości, zgromadziliśmy się tutaj, aby w myśl art. 12 ustawy z r. 1867 obradować nad sprawami współleumi. Zanim przystąpimy do spełnienia tego nader ważnego zadania, uważamy za konieczny nasz obowiązek złożyć waszej ces. Mości hołd niezłomnego przywiązania, wierności tradycyjnej i pełnej uszanowania czei, a zarazem polecić się Najwyższej łasce i królewskiemu względem Waszej ces. Mości.“

Odpowiedź cesarza brzmi: „Po krótkiej przerwie zwołałem delegację dla podjęcia na nowo działalności konstytucyjnej. Te przeobrażenia organiczne, które wytknięto w celu utrwalenia powagi i bezpieczeństwa monarchii, wymagać będą i tym razem ze względu na swoją naturalną kolejność, Waszej pieczołowitości. Po waszej zawsze udowodnionej miłości ojczyzny będę mógł jak mniemam oczekiwać z zupełną pewnością, że z jednej strony weźmiecie pod rozwagę nieuniknione potrzeby monarchii, z drugiej zaś jej finansowe położenie, a to z bezstronną słusznością. Przycińcie Panowie moje serdeczne pozdrowienie.“

O godzinie 2. po południu przyjmował znów N. Pan delegację austriackiej Rady państwa. Na przemowę prezesa tejże delegacji p. Szmerlinga odpowiedział cesarz następująco:

„Ze szczerem zadowoleniem przyjąłem zapewnienie o przywiązaniu, które mi Pan wyraził w imieniu delegacji z Rady państwa. Jakkolwiek w położeniu monarchii na zewnątrz żadne nie zasłyż zmiany, co by każały się obawiać drażliwych zakwiał albo zagrożeń pokojowi, w którego błogosławieństwach my wszyscy upatrujemy w równej mierze najdroższe dla nas dobro życia państwowego, wszelako niemniej ważne żądania stoją przed Wami i oczekują rozwiązania. Zywję zupełną pewność, że przystąpienie do prac Waszych z tem udowodnionem odnaniem się, z tą gorliwością patriotyczną, którą zapewniali Wam zawsze usadnione prawa do mojej wdzięczności i do uznania ojczyzny, i że tym sposobem interesa całej monarchii znajdują zaręczoną sobie na nowo najwerniejszą obronę i najsukceszniejszą pieczę. W tym duchu odpowiadam na Wasze powitanie z najserdeczniejszą ufnością i z całą cesarską żyłczością.“

Po przemówieniach N. Pana członkowie delegacji przedstawionymi mu zostali przez prezesa ministerstw obu połów monarchii.

W kołach węgierskich księga czerwona nie bardzo zadowoliła. Prawda, że hr. Beust spełnił żądanie poprzedniej delegacji węgierskiej, i księga czerwona wyszła teraz bez depesz najciekawszych, a to co do stosunków z Włochami i Rzymem, tudzież płaszczycej się noty p. Beusta do p. Bismarcka w sprawie niemieckiej z czasów Bożego narodzenia. Centraliści zaś zamyslały robić hałas z powodu następującego. Kiedy się zanościło w Przedlitawii na zniesienie konkordatu, chciał gabinet uprzedzić i ugłaskać Rzym. Bawił wtedy w Wiedniu na wyjeździe do Rzymu Langrand-Dumoucau, słynny finansista, a jak się potem okazało, słynny oszust belgijski, który amiał uzyskać u pa pieża tytuł hrabi i wcisnął się do najbliższych sfer dworu wiedeńskiego. Otóż hr. Beust przez podwładnych prosił Langranda, aby podjął się owego ugłaskania Piusa IX i Antoniego, za co ofiarowano mu do wyboru albo komandorję orderu św. Szczepana, albo wielką wstęgę orderu Franciszka Józefa. Polecono mu, aby w Rzymie zaręczył, że w Wiedniu nastąpi zmiana gabinetu, rządy absolutne i t. d. Tak tę sprawę przedstawili pisma niemieckie w ostatnim czasie. Wiener Abendpost przyznał, że prozono Langranda o pośrednictwo, ale zresztą ani poleceń ani przyrzeczeń nie dawano.

Centraliści delegacji ułożyli już sobie listę członków komisji finansowej, do której wpisali 20 swoich, a 4 Polaków — z konserwatystów Izby panów i z prawego centrum zaś nikogo. Ciekawimy, czy dopną swego. Między innymi wybrani p. Wodzik na sekretarza, a p. Czerkawski na weryfikatora.

Z księgi czerwonej wykazała się ciekawa sprawa, że okręta Lloyda tryesteńskiego wożą niewolników, a nawet d. 18. września 1870 r. na pokładzie parowca „Jowisz“ Pers jeden sprzedawał dwóch murzynków. Hoch deutsche Gemüthlichkeit, Tüchtigkeit und Ehrlichkeit!

Nowa Presse obawia się, że rząd na serjo traktuje z Czechami. Pałacy przybył d. 23. b. m. do Wiednia. — Moskiewski komitet państwowy usiłuje pogodzić kilku przywódców czeskich, którzy między sobą do skandalów doprowadzili i tym sposobem „kompromitują państwo.“ Pogodni wystosował do Pałackiego drugi list o przysiężności Słowiańszczyzny.

Dawniej rząd węgierski wzbrańał w Kroczi ob-hodów w rocznicę zgonu Jelačyca — tego roku sam wziął udział — ale na-

daremnie. Kandydaci rządowi w 2. i 3. zagrzebskim okręgu wyborczym ujrzieli się zniewolonymi odstąpić od kandydatury i wezwać swoich zwolenników, aby nie brali udziału w wyborach. Wyборы d. 23. wypadły w duchu narodowym; najazutrz była iluminacja.

Częściowo odroczenie wyborów i zebrania sejmu krocackiego miało dla tego nastąpić, aby Pogranicze, które niebawem ma być sprowincjalizowane, mogło także być tam reprezentowane. Pytanie czy poslowie Pogranicza będą należeć do obozu rządowego.

Budżet Galicji w budżecie państwowym na rok 1871.

I. Cały dochód w Przedlitawii na rok 1871 preliminowany jest według przecięcia z ostatnich lat trzech na 210,017,277 zlr. (17,818,658 zlr. jako dochód całej Przedlitawii a 192,198,619 zlr. jako dochód w poszczególnych krajach po odtrąceniu 13 milionów jako kosztów wydanych na ściąganie go na administrację finansową.)

Wydatki na rok 1871 obliczone są na 261,302,376 zlr. (mianowicie zlr. 203,144,984 jako wydatki ogólne tak całej Przedlitawii jak i wspólne całego państwa, a 58,157,392 zlr. jak wydatki, dotyczące poszczególnych krajów.)

W dochodach ogólnych całej Przedlitawii, wynoszących 17,818,658 zlr. grają główną rolę cha (około 14 milionów) i dochód ze sprzedaży własności państwowych.

Gdy dochód z poszczególnych krajów wynosi 192,198,619 zlr., a wydatki na poszczególne kraje 58,157,392 zlr., więc kraje poszczególne na opędzenie wydatków przyczyniają się kwotą ogólną 134,041,227 zlr., a oprócz tego dochodem z ceł (około 14 milionów) i z sprzedaży państwowej (około 4 milionów.)

Dochód z Galicji podług przecięcia budżetowego na rok 1871 wynosi zlr. 22,403,863, a dodawszy do tego kwotę około 2 milionów, które stosunkowo Galicja nieść może z ceł do ogólnego jeszcze dochodu całego państwa — to dochód z Galicji wynosi do 24 1/2 milionów zlr.

Wydatki zaś, które państwo na Galicję jako poszczególny kraj ponosi, czyni mają na rok 1871 kwotę zlr. w. a. 10,851,530.

Mianowicie:

sprawy wewnętrzne	2,696,896 zlr.
sądownictwo	2,647,627 „
obrona krajowa	2,078,404 „
wyznania i oświata	1,495,813 „
sprawy handlu	206,994 „
rolnictwo	129,256 „
pensje i zaopatrzenia	1,596,540 „
Razem	10,851,530 zlr.

Uwaga. W tej sumie nieobjęte są jeszcze wydatki na administrację finansową Galicji w kwocie 2,129,115 zlr.,

Teatr.

We Lwowie d. 24. maja 1871.

Dzisiaj wreszcie doczekaliśmy się dawno oczekiwanego występu pani Modrzejewskiej w roli tytułowej „Adrianny Lecouivreur“. — Żadne już przeszłości nie stanęły w drodze; puściliśmy się tedy niecierpliwie w wędrówkę po schodkach i korytarzykach naszego Skarb-kowskiego labiryntu, aby się dostać do krzesła z trudnością uzyskanego.

Zapał, z jakim się ich dobijano, i zysk, jaki te przedstawienia panu Mitaszewskiemu przyniosły, są wymownym świadectwem, jak mocno nasza publiczność jest stęsknioną za jakimś pożywniejszym pokarmem, niż ten, jakim nas teatr nasz zwykłe darzy.

Tak jest! wśród ogólnej posuchy naszego literackiego i artystycznego życia jest przyjazd pierwszorzędnej w swym rodzaju artystki, zdarzenie niemelej wagi, zdolnem odświeżyć i orzeźwić trochę zatechłą atmosferę nadpętlawiańską. Nim jednakże przyjdzie do dzisiejszego przedstawienia, nie mogą pominać okazji zrobienia kilku uwag, jakie nam na uśmiechu zeszłoroczna bytność pani Modrzejewskiej w naszym mieście. Oto uważałem ku memu przerażeniu, jak demoralizującym dla smaku publiczności jest przedstawienie na lichej plewie dramatycznej, stanowiącej jej chleb powszedni.

Gra pani Modrzejewskiej stała się za wysoką dla poziomu lwowskiego smaku. — Nie obrazamy się tem może szorstkim zdaniem, które będą starał się poprzec dowodami. Obserwowałem zachowanie naszej publiczności w ciągu gry pani Modrzejewskiej.

Otóż spostrzegłem, że ogół gry wywoływał zachwyt i uniesienie swojej całością i niezwykłością zjawiska podobnego na naszych deskach; ale dzięki eksperymentom p. Miłazewskiego i tej dramatycznej szkoly, którą on reprezentuje, zatracił się w poczuciu ogółu zmysł odróżnienia drobnych odcieni gry, stanowiących dopiero w połączeniu z całością wykonanie artystyczne, ale znamionujących właśnie głębokość psychologicznego studium i przejęcia się prawdą przedstawionego efektu. W chwilach, gdzie cieniowanie to u naszej artystki dochodziło najwyższego stopnia, był ogół naszej publiczności zimny i obojętny, a mówię tu nie tylko o tej części publiczności teatralnej, która z największą uwagą śledzi i udziela sobie w ciągu najtragiczniejszych scen nwaog o sukniach i kelczykach pani Modrzejewskiej, i porównuje je z podobnymi akcesorjami u pani Szymańskiej, ale nawet o tej, która z pretenzji i de facto reprezentuje wybór naszego towarzystwa.

A gdzież przyczyna tego zjawiska? Oto boję się, że nasza publiczność schodzi już na tę pochyłość estetycznego smaku, która potrzebuje jaskrawych kolorów; boję się, czy nie stajemy się podobnymi do tych sfer, które Gothe w swym wierszu „Der Chinese in Rom“ porównał z Chifczykkiem, co przechadzając się po ulicach Rzymu, nie umie dojrzeć piękności w arcydziełach klasycznego stylu ale natomiast wrodylić widzieć drewniane ściany, wycinane w cudackie esy i floresy, i naklejane złoczonemu papierem, a upstrzone w kolory krzyżaki i jasne.

Jakkolwiek to może wywoła okrzyk oburzenia u pewnej części naszych miłośników Talii, ośmielę się powiedzieć, że najwyższym szczytem tego, co jeszcze u nas bu-

dzi godne i odpowiednie wartości pracy artystki zajęcie, są uciniki i filuterne grymasiki ś. p. Romany Popielówny. Osobistość czyli raczej osoba ta swym naturalnym powabem i wdziękiem, będącym darem bożym, a nie zasługą artystki, przycyniła się także do popuszczenia naszej publiczności. Miła grymasnica zrobiła i nas grymasnikami. Widzieliśmy ją np. w roli młodej panienki w „Starym kawalerze“, w roli, którą grała w śmiesznie pod względem naiwności zewnętrznej, ale grała bez wielkiego wyciężenia, ot tak, jakby stary kawaler grał starego kawalera, zresztą profesor równego sobie profesora, z nawyczki, ale bez głębszej, psychologicznego studjum.

W zeszłym roku pani Modrzejewska wystąpiła w tej samej roli, z grą przepyszną cieniowaną, od wstrząśnienia głowy w radości dziecinnej, do drżenia i lęku, gdy się czuje nie swoją w węzowej jamie starokawalerskiego mieszkanka.

Wystąpiła — i nie znalazła uznania godnego swego przejęcia się tą rolą. — Prawda, że w grze pani Modrzejewskiej nie było tyle minek kapryśnych, kłerenia główką i tym podobnych miłych srodekczków, ale zawsze tylko srodekczków, które tak zawracały głowy naszym parkietowi i balkonowi. Ale właśnie to zamilowanie tych srodekczków i drobnotek stanowi ten upadek smaku estetycznego, który nas czyni w części niewrażliwymi na grę prawdziwie wykończoną. — Gdzie tylko sztuczki znacząca większy poklask niż sztuka, tam minął już per-rod czystego kultu muzy, a dokąd to zjawisko na polu sztuki, idące w parze z analogicznymi zjawiskami w życiu prowadzi, jest najlepszym okazem Francja w zeszłorocznej, bogatej w frazesy, a ubogiej w prawdę kam-

panii. Wpływ sztuki na życie jest większy, niż się naszym politykom wydaje, co z swego trójnoga lekceważąco na te „komedje“ spoglądają, a zatracenie porucza prawdziwego piękna mści się potem fatalnie i w innych zawodach publicznego życia.

W bieżącym roku widzieliśmy w tej mierze znakomity postęp. Mielibyśmy cudzą szkoda nauczeni — spoważnić? — Oby! — Dość, że publiczność, witać ją z zapałem ukochaną artystkę, z wielkim taktem umiała poznawać najwybitniejsze miejsca gry, i z większym jeszcze taktem pozwalała artystce wykończyć swą myśl, nie przerywając jej natrętnie, a zasympując ją dopiero następnie huczniemi oklaskami i gradem kwiatów.

Czas jednakże już i o dzisiejszem przedstawieniu coś powiedzieć. — Rewenent wi gry pani Modrzejewskiej dość podpisał wyrok i zdanie ogółu, który artystce huczniemi oklaskami dał oznaki swego najwyższego zadowolenia, gdyż taką jest sfera prawdziwego piękna, a przeszłość nasza literacka i artystyczna tak głęboko umiała wpoić instynktowe jego poczucie w umysły ogółu, że i systematyczna szkoła arlekinady, w jakiej się od tylu lat obracamy, nie zdoła zniszczyć tej tradycji, — może raczej obudzi tęsknotę za jej wznowieniem.

Nie możemy jednakże zataić, że wolelibyśmy widzieć owoce talentu artystki na innym przedmiocie, niż dzisiaj przedstawiany. Rozumiemy, że artystka dramatyczna z pewnem zadowoleniem występuje w sztuce, będącej jak gdyby hołdem, oddanym jej zawodowi, i obrazem życia artystki. Wszakże dla tego jedynie powodu zapewne p. Królikowski lubi „Dr. Robina“, dającego możność w postaci Garricka uczcić aktora i rozwinąć całą skalę mimiki, wysypać cały arsenał za-

sobów dramatycznych artysty. Ale czyż osobie tak głęboko pojmującej Szekspira i Schillera, jak p. Modrz., mogłaby ujęć uwaga, że dramata podobne, jak dzisiejsza tragedia wyrobu fabryki utworów dramatycznych pod firmą Scribe, Legouve et Cnp., jest lichotą dramatyczną pierwszego rzędu, obfitującą we wszystkie nagiętne sytuacje naprężonej intrygi, właściwej wyrobom tych szarlatanów dramatycznych, ale pozbawioną wszelkich zalet, cechujących dramaty w pełnem tego słowa znaczeniu? Czyż w charakterze Maurycego de Saxe wiliśmy jedność, godność i konsekwencję? czy w przeprowadzeniu charakteru Adrianny znajdujemy prawdę? Wierzę, że Adrianna Lecouivreur daje pole do popisu w mimice, zmusza do okazywania zręczności każąc robić artystce ciągłe salto mortale z radością bez granic w bezdnie rozpęczy, z uniesieniem w zwątpienie, z zwątpienia w nienaturalną ufność a z ufności znowu w rozczarowanie a z rozczarowania znowu w niewytłomaczone psychologicznie, nieprawdopodobne i nienaturalne zaufanie. Ale czyż dzieła wielkich dramatycznych pisarzy nie są dla znakomitych talentów daleko świetniejszą areną?

Powiedzmy raz waletę tej literaturze krzykactwa i tromtadacji francuzkiej, tym owocom orleanizmu i imperializmu francuzkiego, pisanym na snocho, na zimno, na zamówienie, bez przejęcia się ideą a dla uzyskania zadość fraszowej, bez prawdy i wiary w prawdę tego, co się stwarza, bez tych szlachetnych cierpień porodu, uświecających cieleśnie i umysłowe owoce człowieczeństwa. Rzucmy te elokabracje tych cyników, dzieci zgłizniży, znużających prawdę, piękno i cnotę jedynie jako uary bez prawa egzystencji w świecie ich brudnej rzeczywistości i

gdz taka potraczona jest juz od do- chodu z Galicji. Dochod ten ryczałtowo wynosi 24,532.978 zlr.

Na ogolne wiec wydatki państwa przyczyni sie Galicja w r. 1871 jeszcze kwota 11,552.333 zlr. A gdyby od tego potracic i suma 2,625.000 zlr., ktore skarb ogolny państwa placi na indemnizacje galicyjska, to jeszcze przyczyni sie kwota 8,927.333 zlr., (a dodawszy do tego jeszcze 2 miliony z cel, to kwota okolo 13 a wzglednie 11 milionow zlr.)

Porownajmy nam w tem miejscu potrzeba, ile przyznosza dochod inne kraje przedlitawskie, ile wydatku na nie idzie i jaka kwota przyczyniaja sie do ogolnych wydatkow państwa. Lecz w tem porownaniu pominać musimy kwote z cel i sprzedazy wlasnosci jako ogolny dochod państwa wymiennaj.

Austria dolna: Dochod 51,880.971 zlr. Wydatki 9,967.979 zlr. Przyczynia sie do ogolnych wydatkow 41,912.992 zlr.

Austria gorna: dochod 12,216.755 zlr., wydatki 2,435.329 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 9,781.426 zlr.

Salzburg dochod 2,597.622 zlr., wydatki 947.075 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 1,650.547 zlr.

Styria dochod 10,411.747 zlr., wydatki 3,871.098 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 6,540.649 zlr.

Karyntja dochod 2,265.084 zlr., wydatki 1,122.933 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 1,142.151 zlr.

Kraina dochod 2,229.646 zlr., wydatki 1,525.741 zlr., przyczynia sie do ogolny h wydatkow 693.905 zlr.

Triest i Wybrzeze dochod zlr. 5,967.779, wydatki 2,333.787 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow zlr. 3,633.992.

Tyrol i Vorarlberg dochod zlr. 5,302.503, wydatki 3,955.083 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 1,347.420 zlr.

Czechy dochod 50,706.560 zlr., wydatki 11,435.637 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 39,270.923 zlr.

Morawa dochod 19,589.157 zlr., wydatki 3,550.045 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 16,039.112 zlr.

Szlazk dochod 4,395.801 zlr., wydatki 985.348 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 3,410.453 zlr.

Galicia dochod 22,403.863 zlr., wydatki 10,851.530 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 11,552.333 zlr., albo potraczajac i placajac ze skarbu państwa indemnizacje: dochod 22,403.863 zlr., wydatki 13,456.230 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 8,927.333 zlr.

Bukowina dochod 1,718.606 zlr., wydatki 1,373.379 zlr., przyczynia sie do ogolnych wydatkow 345.227 zlr.

Dalmacja dochod 1,068.266 zlr., wydatki 2,023.069 zlr., państwo wiec doplacza jeszcze roczni 954.803 zlr.

Przejdźmy teraz szczegolowo kazda z pojedynczych rubryk, z wydatkow poszczegolowych na Galicje.

A. Sprawy wewnetrzne. Administracja czyli sprawy wewnetrzne kosztowac maja na rok 1871 2,696.896zł.

Z tej kwoty idzie 1) na zarząd polityczny 1,215.107 zlr.

2) na policje 118.564 ,,

3) na urzeda bu- downicze 216.566 ,,

4) na drogi i mosty 891.551 ,,

5) budowle wodne 255.108 ,,

Razem 2,696.896 zlr. W tej jednak kwocie jest nadzwyczajnego wydatku tylko na rok 1871 369.502 zlr.

tak ze zwykly budzet na zarząd polityczny wynosi 2,327.394 ,, ad 1) zarząd polityczny.

Pensje urzadnikow i dodatki zwy- czajne 515.030 razem 559.710 zlr. najzwyczajnie 44.680 Djety i pauszalja zwy- czajne 228.007 razem 253.188 ,, nadzwyczajne 25.181

Pomoc (djurnisci) 19.500 ,, Najmy lokalow i urzadzenia 92.577 ,, Sluzba zdrowia zwy- czajne 70.640 razem 82640 ,, nadzwyczajna 12.000

Zaraza bydla 200.000 ,, Dotacja szpitalu lwowskiego i teatru niemieckiego 6.800 ,, Nagrody i wynagrodzenia 15.550 ,,

Razem 1,229.965 zlr. Dochodu przy administracji 14.858 ,,

Wydatkow do pokrycia ad 2) policja. Pensje i dodatki zwy- czajne 72.520 razem 73.975 zlr. nadzwyczajne 1.455

Wyreczenia i nagrody 12.676 ,, Najmy lokalow i urzadzenia 9.767 ,, Cywilna sluzba bezpieczeni- stwa 16.223 ,,

Utrzymanie aresztantow 8.065 ,, 120.706 zlr. Wlasny dochod policji 2.142 ,,

118.564 zlr. ad 3) budownicze urzeda. Pensje i wydatki zwy- czajne 135.021 razem 135.284 ,, nadzwyczajne 263

Djety i pauszale zwy- czajne 54.654 razem 67.099 ,, nadzwyczajne 12.445

Pomoc 12.655 ,, Najmy i urzadzenia 1.533 ,, 216.566 zlr.

ad 4) drogi i mosty. Dostawa szutru 425.000 zlr. Roboty okolo drog i mostow 200.000 ,, Odrzucenie sniegow 20.000 ,,

Budowle do wykonania 7.000 ,, Sluzba drogowa 142.360 ,, Narzedzia drogowe 5.400 ,,

Odkupowanie gruntow 4.920 ,, Różne wydatki 8.293 ,, 258.308 zlr.

Do pokrycia w r. 1871 891.551 zlr. ad 5) budowle wodne. Utrzymanie istniejacych 45.000 zlr. Budowanie nowych 207.200 ,,

Sluzba 3.708 ,, Narzedzie 600 ,, Różne wydatki 1.800 ,, 258.308 zlr.

Dochod wlasny 3.200 ,, Do pokrycia w r. 1871 255.108 zlr.

W nastepnym artykule przejdziemy do zarzadu innych ministerstw w Galicji a mianowicie do budzetu na sadownictwo w Galicji.

Korespondencje Gazety Narodowej. Wiedza d. 23. maja.

Nadzwyczajnie zajmujacem bylo dzi- siejsze posiedzenie Izby nizszej. Nikt nie myslal, ze sie zanosi na burze, kto sie przy- sluchawal rozpraw parlamentarnym od poczatku do konca niemal posiedzenia, i wzial, jak sie zalatwiaja spokojnie sprawy biezace.

Przemawiali ministrowie obrony krajowej i handlu, zabierali głos niektorzy mowcy; po- siedzenie musialo być skrócone, bo była za- powiedziana recepcja w burgu delegacji w-

niane frazesy p. Scribego, ktorego bohaterki deklamują tak, jak pensjonarki, zakochane w studentach.

Jeżeli zaś gdzie uważamy pracę artystki za straconą, to przy końcu ostatniego aktu. Scenę konania i obłokania Adrijany odegrała pani Modrzejewska świetnie, mimo forsowności tej gry dla zdrowia nadwątlone- go jeszcze nader widocznie słabością, niedawno przebytą. W chwilach obłokania cieszy- ła nas nieraz nadzieją, że ją wkrótce jako Ofelię w „Hamlecie” oglądać mamy. A jednak scena ta nie wywołała pożądanego u- niesienia, a oklaski rzęście były widocznie wyrazem radości z całego wystąpienia ar- tystki a nie przejęcia się ostatnią sceną. Czy z winy artystki? Bynajmniej! I tu pp. fabrykanci tak nasze estetyczne uczucie ob-razilili, że i najlepsza gra tego nieumkała nie zalagodzi. Grecy mieli ten delikatny instykt estetyczny, że wszelkie konwulsyjne drgania konania usuwali ze sceny, gdyż tu nawet najlepsza fotografia rzeczywistości w grze, razi nas swym grubym realizmem a tensa- mem gubi piękno sztuki. która nie polega na ślepej naśladowaniu natury. My nie po- trzebujemy być Grekami, ale patrmy jak umierają Szekspirowscy bohaterowie. Tam zajmują nas psychiczne objawy konającego, ta choć zwracia całej treści życia i wszyst- kich jego namietności w tych kilku chwilach jeszcze pozostających; ale nie jest refleksyjny na nerwowo, fizyczny ból umierającego. (Zob. np. śmierć Ryszarda! Ból fizyczny zaledwie jednym zwrotem — „ach! jak ta rana pa- li!” zaznaczony)

Czyż nie prościejszym sposobem zakou-

gnie treści adresu, mało kto sobie wyrobił o nim zdanie; jakże jutro ma być sędzią w sprawie, której dokładnie nie zna? — Ze względów więc politycznych, ale ze wzglę- dów przyzwoitości, w całym znaczeniu utyli- taryzmu, domaga się odroczenia dyskusji na kilka dni.

Trzy razy zabierał głos trzy razy do- wodził jasno, że tylko tą drogą można dojść do porozumienia, jeśli sprawiedliwość będzie wymierzona wszechstronnie... Nic nie pomogło, — 13 głosami zwyciężyli centrali- ści. — Smolka oświadczył, że taki stan rzeczy, jaki dziś stworzono, może towa- rzyszyć jego spowodować do innej taktyki, i że może nie wazną udziału w sprawach nad tą kwestją. (Pdb. bne oświadczenie złożył Pe- trino w imieniu prawego centrum.)

Po posiedzeniu Smolka prywatnie wy- powiedział Hofpenowi słowa prawdy: „I ja byłem prezydentem parlamentu, wiem, jak się ustanawia porządek dzienny — zawsze w porozumieniu z partjami — ale tak nigdy, aby stronnictwo wielkie bez potrzeby i tendencyjnie zrażać sobie i większości. To postanowienie prezesa wymierzone przeciw nam, i naturalnie musimy to czuć, i podług tego działać.” — Hofpen tak był zaambar- sowany, że nie umiał nie odpowiedzieć.

Revolucja paryzka kona w śmiertel- nych konwulsjach. W chwili może, kiedy to piszemy, już na zgłszczach ratusza i Tuilerjów powiewa trójkolorowa chorągiew Francji.

Socjalizm paryzki upadł, zostawiając po sobie tylko ślady zniszczenia. Luizium, któ- rzy stali na czele prądu socjalnego brakło przedewszystkiem poważnego gruntu, brakło wiary w swoją sprawę i dlatego upadł musieli. Była to więc tylko wielka reklama so- cjalna, która Francję wiele kosztowała. Pa- ryzż za wiele, wyłącznie prawie zajmował się sobą samym, zamiast, żeby dobijać się libe- ralnych ustaw dla wszystkich miast Francji i tym sposobem wprawiwszy w ruch muni- cypalny wszystkie miasta, połączyc je z sobą wspólnym interesem. Rozszerzenie swobód miejskich, zbyt ograniczonych do dzisiaj we Francji, byłoby wielką korzyścią dla niej, i tę korzyść zawdzięczałaby Francja Paryzowi, gdyby opór prowadzony był rozumnie, na wyraźnych, jasno określonych i praktycznych podstawach, a nie pod przewodnictwem okrzy- ku: vive le Commune! który miał naj- dowolniejsze znaczenie i więcej odstraszał, niż pociągał ku sobie.

W Wersalu tymczasem radość wielka, jak gdyby krew zwyciężonych przelana, nie była francuzką.

Na posiedzeniu Zgromadzenia narodo- wego rzekł Thiers: Sprawiedliwość, porzą- dek i cywilizacja zwyciężyły, dzięki naszej dzielnej armii (oklaski jednogłośnie.) Jene- rałowie, oficerowie i żołnierze spełnili powin- ność swoją. Winstuje on armii, że przele- wała krew odważnie dla spełnienia obowiąz- ku; wykazuje potężną działalność artylerji, która pozwalała przyspieszyć roboty przeciw warunkom Issy, Vanves i przeciw inuom miejskim. Nie liczyliśmy, rzekł Thiers, wkrócić do Paryzu przed dwoma lub trze- ma dniami, i to tylko kosztem dotkliwych wysiłt i ofiar. Na szczęście, oszczędziliśmy sobie tej okrutnej konieczności. Wczoraj generał Douay przekonał się odbywszy re- konesans, że do Porte St. Cloud można się zbliżyć. Wkrótce potem armia generała Douay wkroczyła do Paryzu i postąpiła aż do Arc de Triomphe. Równocześnie jene- rał Ladmirault posunął się do lewego skrzy- dła i obsadził Avenue de la Grand Armée i Avenue de l'Arc de Triomphe, podczas kiedy generał Vinoy rozciągnął swoje siły aż do zetknięcia się z jencuralem Clusey, który opierał swoje lewe skrzydło o Montparnasse, a prawe o hotel mwalliów. Generał Clin- chant wdarł się znow przez Faubourg St. Honore i dotarł aż do placu Nowej Opery. Tak stały rzeczy o godzinie 2. Mamy nadzieję, dodał Thiers, że Paryz wkrótce oddany będzie swojemu prawdziwemu panu, którym jest Francja. Thiers mówiąc o lo- sie, jaki czeka powstańców, nadmienia, że prawa będą z całą siłą wykonywane. Z u- stawą w ręku będziemy nieubagani dla świętokradców, którzy nie uszanowali ani wlasności prywatnej, ani pomników publi- cznych. Thiers dodał jeszcze, że wojsko

czenia dramatu było kazać działać przedko- trucznie zadanej przez księżnę, jak to czyni- ły niezawodne środki pani Brinvilliers, a Adrijane ac okazje przedzej się wygadać?

Pp. Scribe, Legouvé et Cmp. zaś za- dawszy swej ofierze pizma zajmują nas tak mocno dagnozą stana Adrijany, jej boleń w głowie, to w piernastach, o znów w głowie, że zdajeć litością nad jej fizycznym boleń zapominamy o jej duchowych cierpieniach. Przedstawia nie przebiegu chorób i cierpień fizycznych, choćby jak prawda swą mogło zadowolnić meloków, nie jest przedmiotem sztuki. Ale tacy mistrze dramatyzmii jak pp. Scribe, Legouvé itd. gotowi nam dalej przez scenę przeprowadzać chorych i umie- rających na tyfus, ospę a może i na ch... takie to u nich poczucie estetyczne!

Puszczając tych kilka uwag, nie zanie- rzylem sobie pisać o grze innych aktorów. Dla zupełności dolam, choć po grze p. Mo- drzejewskiej należałoby mi zrobić długą pauzę, ze usiłowania pp. Wolf-ńskiego i Ba- rowskiego, Szymańskiego, Lukowskiego i Rudkiewiczowej zasługują na uznanie.

Co do p. Szymańskiego zaś muszę zro- bić uwagę, że jeżeli jako Hamlet ma grać tak, jak grał dzisiaj Maurycego de Sax, to już z góry opakuje się bielną Ofelię i wot- lam z śp. zmarłym niedawno Róscharem: „Gdzież się znajdzie kochanek dla Ofeli!???

Bolesław.

morskie walczyło z równą energią i przy- wianiem, jak wojsko lądowe. Jules Simon wnosi wniosek: względem postawienia napowrót kolumny na jłacu Vendome z posągami Francji na szczycie, tudzież wniosek względem wyprzedzenia chapelle expiatoire (oklaski.) Iba uchwała nagłose tych wnioskow. Cocher y wnosi wotum podziękowania dla Thiersa i armii, że zastąpili się dobrze ojczyźnie. (?) Wnio- sek przyjęty akłamacją. Thiers dziękuje Zgromadzeniu narodowemu i mówi, że to jest najwielksza nagroda, jaką kiedykolwiek otrzymał.

Burząc kolumnę wendomską, komuna popełniła krzykzące barbarzyństwo; była to jednak strata do nagrodzenia, zniszczenie do naprawienia. (Ostatnie telegramy mówią, iż Luwr obłany nafią, czeka tylko na płomień, który ma objąć i spopielić nagromadzone tam przez tyle wieków skarby sztuk. Jeżeli wiad- domość nie jest tendencyjnym kłamstwem Wersalu, to czyn podobny byłby zbrodnią nie tylko względem Francji, ale i względem całej ludzkości.)

Wszelkie wiadomości, poprzedzające wkro- czenie Weisalczyków do Paryzu pozbowione są interesu. Co się dzieje z Dąbrowskim nie- wiadomo; najszczęśliwsze o nim obiegają wieści. Miał zostać dyktatorem, miał być rauny, miał uchodzić z Paryzu i Prusacy go jakoby nie przepuścili przez swoje linie.

Sędząc z przemowy Thiersa zdaje się, że odwet, który Wersal zechce brać na Pa- ryzu, będzie dość krwawy. Tymczasem głowni instygatorowie rewolucji Piat, Grousset już zamknęli z Paryzu i są w Brukseli. Nie- śmiertelny Piat zachowuje się na lepsze czasy dla Francji. Słabiejniejszych uwięzi i może rozstrzelają; krzykzące i niekzenni ujęć pewno wszyscy zdołają.

— Traktat pokojowy. (Ciąg dalszy.)

Artykuły dodatkowe. Art. 1. §. 1. Odtąd aż do wymiany raty- fikacji niniejszego traktatu rząd francuski korzy- stać będzie ze swego prawa wykupienia koncesji danej w-warzystwu wschodniej kolei. Rząd niemie- cki wędzie w posiadanie wszystkich praw, jakie rząd francuski przez odkupienie koncesji nabe- dzio, o ile to dotyczy kolei już to ukończonych, już też rozpoczętych położonych w odstąpio- nych ziemiach.

§. 2. Do koncesji tej należą: 1) Wszelkie grunta, należące do pomienio- nego stowarzyszenia, jakkolwiek mają przeznacze- nie, np. dworce, budynki stacyjne, szopy, warsz- taty i magazyny, domki strażnicze itd.

2) Wszelkie do nich należące nieruchomości, jako to barjery, płoty itd.

3) Wszelkie materiały palne i zapasy wszel- kiego rodzaju, ruchomości domowe, narzędzia w warsztatach i dworcach itd.

4) Sundry, które należą się towarzystwu wschodniej kolei, jako subwencje udzielane przez korporacje albo osoby prywatne, ośiada w zie- miach odstąpiionych.

§. 3. Wyłączone z tej części, jest materiał ruchomy. Rząd niemiecki zwróci rządowi francu- skiemu część tego materiału w ręku jego się znajdującą.

§. 4. Rząd francuski zobowiązuje się od- stąpić koleje i wszystko co do nich należy, wotbec państwa niemieckiego uwolnić od wszyst- kich pretensyj prawnych, jakoby osoby trzecie podnieść mogły, mianowicie od pretensyj wierzy- cieli obligacyjnych. Również zobowiązuje się w danym razie zastąpić je rząd niemiecki wobec re- klamacji, któreby wierzyteli pomienionych kolej przeciw rządowi niemieckiemu podnieść mogli.

§. 5. Rząd francuski przyjmując na siebie reklamacje, jakoby towarzystwo wschodniej kolei przeciw rządowi niemieckiemu, albo jego manda- taryzjum co do eksploatacji pomienionych kolei i co do używania przedmiotów w §. 2. dotknię- tych, lub co do materiału obrotowego, podnieść mogła.

Rząd niemiecki udzieli na żądanie rządowi francuskiemu wszelkich dokumentów i informacji do skonstruowania faktów, na któreby pomienio- ne reklamacje mogły się odwoływać.

§. 6. Rząd niemiecki wypłaci rządowi fran- cuskiemu za odstąpienie praw wlasności, wymie- nionych w §§. 1. i 2. i jako renowacje za o- bowiązanie się rządu francuskiego w myśl §. 4. sumę trzyseta dwadzieścia pięć mil. (325,000,000) franków.

Suma ta odciągnie się od kontrybucji wo- jennej, ustanowionej w artykule siódmym.

§. 7. Ze względu na sytuację, która nakła- dowi pomiędzy towarzystwem Wschodni j kolei a król. wielkoksięstwowym rządem W. ks. Luksem- burgskiego i towarzystwami kolei luksembur- skiej i Wilhelma a francuską koleją wschodnią na dniu 5. grudnia 1868 zawartemu za podługą s- zultya, a która stanowi się zwięzła, tak że eklady te nie mogą być do sytna ji przez §. 1. stworzonej zastosoowanemi, oświadcza rząd niemiecki swą gotowość, że swj strony zaręczy za prawa i ciężary, jakie skutkiem pomienionych układów dla towarzystwa wschodniej kolei po- stwały.

W razie, gdyby rząd francuski go zastę- pił, byłoby przez wykupienie koncesji towarzy- stwa wschodniej kolei, bądź przez odjęcie umow- względem praw skutkiem pomienionych ukła- dów przez towarzystwo nabytych, woody rząd francuski obowiązujący się odstąpić swe prawa w przeciągu sześciu tygodni bezpłatnie rządowi niemieckiemu.

W razie, gdyby pomieniona subrogacja nie miała przysć do skutku, rząd francuski kon- cesje na linie należące towarzystwu wschodniej kolei a położone na terytorjum francuskim tylko pod tym warunkiem udzielić będzie, że konces- yonowany nie będzie używał linii w W. ks. luksemburgeskim położonych.

Art. 2. Rząd niemiecki proponuje 2 mi- liony franków za wlasność, jaką towarzystwo wschodni j kolei w części sieci posiada, która była na terytorjum szwajcarskim nad granicą Buzyle, jeżeli rząd francuski postara się o przy- zwolenie w prz-ciagu miesiąca.

Art. 3. Odstąpienie terytorjum pod Belfort, które rząd niemiecki w art. 1. niniejszego ukła- du w zmiannu za uregulowanie granicy na zachód od Thioville proponuje, pomozły się jes- cze o terytorjum następujących wst: Bouge- mont, Lerval, Petite Fontaine, Romagny, Fclon,

dobrze jedynie w powiastkach dla dzieci i dramatach ad usum Delphini.

Jeżeli nie możemy absolutnie, to odrzuci- my je tam, gdzie mamy prawo wyboru a to zapewne p. Milaszewski pani Modrzejewskiej przynał.

Obv się to stało tradycją naszych zna- komitości dramatycznych! oby przeszło w ich ambicje, by mogły powiedzieć z Learem, że umieją być w każdym calu królami. Po co rozpisywać talent, dla okraszania na je- den wiecór śmiecia? Czy arcydzieła dra- matyczne nie godniejsze poljeica tego trudu? Prawda, że tam mniej pola do popisu w sztukach, ale to rozleglejsze pole dla sztuki — tak, jak ja pojnowal Göthe, gdy powiedział: In der Beschrankung zeigt sich der Meister. (Po umiarkowaniu poznać mistrza.) Oby te słowa żywcze zyskały uznanie naszej ulubionej artystki, a wtedy może i inni współzawodnicy pójda w jej ślady, może i inny gość warszawski przestanie wy- sypywać skarby swego talentu na takie bez- treściwe cudackie monstra dramatyczne, jak np. „Burgrafowie” p. Wiktora Hugo. Zre- zesa sam talent naszej artystki powinonby ją do tego wyboru naklonić.

Głos p. Modrzejewskiej na wskróś tra- giczny, z pełni serca pochodzący, napróżno sili się okrasić dźwięc, prozaične paplaniny francuzkich pseudotragików. Ani opowiada- nia ani rozmyślenia te szablone nie są w stanie podnieść się na wysokość patosu dramatycznego, na jakim stoi artystka. Po- zostaną one zawsze nudny i okliwym bala- stem, obciążającym jej wiasny pulot. Dlatego

to deklamacja p. Modrzejewskiej daleko świetniej wypadła, gdzie miała za materiał cytaty z tragików francuzkich dawniejszej szkoły, jak Corneillea lub Racinea. gdyż ci, choć użtywni i napsużyści, przynajmniej nie grzeźli w piasku dzisiejszej gładkiej, szabl- nowej, sypaniej oklepami komunałami pro- zy francuzkiej.

Dziwiny się, że artystce naszej nie przyszło jeszcze na myśl spróbować się w klasycznym dramacie. Bogdaj, czy to nie najwłaściwsze pole dla jej talentu. Jej u- miarkowana gra, majestatyczność ruchów, gracji i powaga postawy, zastosowanej do każdej sceny, tak naturalna a tak posago- wa dają jej warunki, a wznowienie tradycji gry p. Rachel Felix byłoby w przybliżeniu ideałem. Mymy przysajmniej przy deklama- cji z klasyków francuzkich uczuwalibyśmy głębokie drżenie wzniosłego tragicznego na- stroju, którego nowoczesne krwawe dramata mimo swj grozy i okropności nigdy nie wy- wołają *)

Mniej daleko odstąpiła nas gra uczuć w pierwszej połowie ostatniego aktu — a wi- na proza dramata, proza w pomysle, i pro- za w dykcji. A prze-ież artystka, która z tak głębokim przejęciem odegrała Julię Szekspira dowiodła, że umiała podstuchać wszystkie tony na barbie uczuć rozkochanej kobiety; ale nie b'ziemy jej tą rzazą zło- wili, że darmo próbowała przekonać drev-

*) Nie chcę tu rozumieć jedynie klasyków francuzkich. Niemcy jak wiadomo ideal klasy- czny lepiej pojęli i lepiej go z terniejszością ni- mieli pogodzić.

Warunki

przyjęcia uczniów do szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublanach na rok 1871/72.

Stosownie do przyjętego planu szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublanach, podaje się niniejszym do wiadomości, że otwarcie kursu na rok 1871/72 w Dublanach nastąpi dnia 1 września 1871 r.

Nauki zostały rozdane na list 3, a mianowicie:

W I roku: 1. Rośnictwo. 2. Anatomia i fizjologia zwierząt. 3. Chemia ogólna. 4. Matematika. 5. Fizyka i meteorologia. 6. Mineralogia i geologia. 7. Botanika. 8. Rysunki linearne. 9. Prace praktyczne w laboratorium, w polu i na folwarku.

W II roku: 1. Ekonomia wiejska. 2. Rolnictwo. 3. Chów zwierząt domowych. 4. Chemia rolnicza. 5. Fizjologia roślin i ogrodnictwo. 6. Mechanika stosowana. 7. Miernictwo i niwelacja. 8. Rysunki linearne. 9. Rachunkowość wiejska. 10. Prace praktyczne w laboratorium, w polu i na folwarku.

W III roku: 1. Ekonomia wiejska (urządzenie i zarząd dóbr). 2. Rolnictwo. 3. Chów zwierząt domowych. 4. Chemia analityczna. 5. Technologia chemiczna (gorzelnictwo, piwowarstwo itd.). 6. Budownictwo wiejskie. 7. Nauczanie i drenaż. 8. Lesnictwo w głównych zarysach. 9. Weterynaryja w głównych zarysach. 10. Prace praktyczne w laboratorium, w polu i na folwarku.

Uczniowie przyjęci być mogą tylko na rok I. Chcący wstąpić do szkoły gospodarstwa wiejskiego w Dublanach, na:

1. Przesłać najdalej do dnia 13. sierpnia b. r. pismem podane do Dyrekcji szkoły w Dublanach (franco, poczta Lwów) i w tenże wykażać się:

a) że 18 rok życia ukończył, a to metryką lub w inny wiarygodny sposób; b) świadectwem szkolnym, że niżej szkoły realne lub niżej gimnazjum, lub też inną w stopniu nauk równającą się szkole z dobrzym postępem ukończył;

c) świadectwem moralności; d) świadectwem zdrowia potwierdzonym przez lekarza Zakładu.

2. Oprócz tego powinien kandydat posiadać egzamin wstępny w którym tymczasowo będzie:

a) dokładną znajomość języka polskiego, która udowodni wypracowaniem pismem; b) znajomości arytmetyki, geometrii i fizyki, oraz historii naturalnej;

c) znajomości geografii ogólnej.

3. Po odebraniu zapewnienia przyjęcia powinien kandydat złożyć pismem zobowiązanie, wystawione przez rodziców, opiekunów lub prawników, zobowiązanie regularnej wpłaty na leżących Zakładowi od ucznia przypadających.

Od warunków pod 1. a) i 2. okrestnionego ukończenia się, którzy wyższe szkoły realne lub wyższe gimnazjum z dobrym postępem ukończyli, zwolnić od warunków pod 1. b) okrestnionego, ukończenia się mogą kandydaci, którzy się uczęszcza do dobrych świątecznych kilkoletnich szkół lub praktyki gospodarskiej.

Poniżej zaś liczba uczniów, którzy do szkoły gosp. wiejsk. przyjęci być mogą, jest pomniejszeniem ograniczoną, przyjętym będą ci tylko, którzy przy egzaminie wstępnym najlepszy pomiedzy zdających postępek otrzymają.

Dzień egzaminu wstępnego dla wszystkich kandydatów wyznacza się na 1. września b. r. Opłaty są następujące:

a) Opłata za naukę (taką szkolną) wynosi: za rok I. 50 zlr.; za rok II. 25 zlr.; za rok III. 5 zlr. w a.;

b) opłata za pomieszkanie i opał wynosi co najmniej 50 zlr. w a.;

c) opłata za stół dla wszystkich uczniów jednaka, a mianowicie, za śniadanie, obiad i wieczernę wraz z praniem bielizny i usługą 22 zlr. w a. miesięcznie. — Dla uczniów niejadących wieczernę opłata ta wynosi 16 zlr. w a. miesięcznie. Opłata za usługę wynosi 1 zlr. 25 ct.

Stosownie do cen wiktuarów może powyższa opłata uleżyć zmianie.

Opłaty za naukę i pomieszkanie pod 3. a) i b) wyszczególniona, winny być półrocześnie z góry do kasy Dyrekcji szkoły gosp. wiejsk. w Dublanach składane, a to: po przyjęciu ucznia zaraz na wstępie, następnie zaś na dni dziesięć przed każdym nowym półroczem. — Opłaty te półrocznie pozostają własnością szkoły, chociażby uczeń tylko przez kilka dni tegoż półroczu w Zakładzie został.

Opłata za stół, pranie i usługi pod 3. c) wyszczególniona, winna być składana do kasy Dyrekcji kwartalnie z góry, a to: Opłata za pierwszy kwartał przy roku I. przyjęcia ucznia do Zakładu, zaś dalsze opłaty kwartalnie na dwa tygodnie przed każdym nowym kwartałem.

Oprocentowanie powyższych, złoży uczeń przy wstępie do Zakładu jako rękojmię po wystąpieniu z Zakładu zwrócić się mającą kwotę 5 zlr. w a. która służyć ma za wynagrodzenie na przypadające szkół poczynionych w sprzętach zakładowych.

Wszystkie opłaty składane być mają do kasy zakładowej na ręce Dyrekcji. — W razie niezapłacenia opłat Zakładowi należących, w terminach powyżej wskazanych, będzie uczeń na tymczasie z Zakładu wydalony.

Wydatki na książki, materiały piśmienne i rysunkowe obowiązani są uczniolewo sami ponieść. Pomoc lekarską w razie potrzeby otrzymać mogą bezpłatnie, wydatki jednak na aptekę opłacić kosztowno własną.

Każdy uczeń, który się poddał bezwarunkowo przepisom I. prawidłom w Szkole gosp. wiejsk. zaprzeczającym — pod karą w tymże przepisie wyznaczoną.

Każdy wstępujący do Zakładu uczeń, winien przywieść z sobą posciel i bieliznę (a to najmniej koszulę 9, rękawiczki 6, chusteczek do nosa 6, szkarpetki 6 par, przcierścierale 4, poszewki 4). Łóżko i szafkę dostanie uczeń w Zakładzie za umiarkowaną cenę.

4. Z końcem bieżącego roku szkolnego opróżnione będą następujące stypendja:

a) Styp. fund. sp. Maciaga na 300 zlr.

b) " hr. Steadnickiej na 315 i 210

c) " sp. hr. Lewickiego " 200

d) " hr. Goluchowskiego " "

e) " sp. W. Kaczynowicza 200

f) " sp. Żirakowskiego " 175

g) " sp. Wietlowskiego " "

h) " sp. Brzezińskiego " 105

i) " krajowej 4 po " 100 zlr.

O stypendja ubiegają się mogą tylko uczniowie znajdujący się w Zakładzie, po odbyciu pierwszych kursów z dobrym postępem.

Zawiadania się zarazem, że z powodu rozszerzenia ubikacji szkolnych liczba uczniów, którzy w zakładzie pomieszczeni być mogą z 30 na 45 podniesiona została, przyczem pomieszkania tak urządzone, by po jednym, dwóch a najwyżej pięciu razem w osobnych pokojach mieszkać mogło.

Z Dyrekcji Szkoły gospodarstwa wiejskiego.

W Dublanach, dnia 15. Maja 1871 r.

Z. Strusiewicz.

Dla handlujących zbożem.

Pewien starszy i rzetelny handel komisyjny zboża w Dreźnie poleca się do przyjęcia zleceń pod korzystnymi warunkami.

Ła-kawe oferty pod adresem: B. O. + 26. do: Annoncen-Expedition von HASEN-STEIN & VOGLER in Dresden. 1-2

Podziękowanie.

Cierpiąc dłuży czas na oczy, dostalem przed 6 laty kataraktę — po odbytej nie szczęśliwej operacji na jednym oku w Wiedniu straciłem na zawsze; drugie zaś poddalem operacji Wgo. Dra. Wojciecha Wolka we Lwowie i oto mam ten z całym poświęceniem i troskliwością bez granic okolo cierpiącej ludzkości pracujący, umiejący swą operacją zdiawczy z jednego pozostałego mi oka kataraktę, przywrócił mi w przeciągu 2 tygodni z wzrokiem prawie nowe życie! pełnię więc uczucia wdzięczności, która w sercu mojem i rodziny mojej dożygnie przechowania podjęcie, składam Ci szlachetny mego podziękowanie publiczne, by tym sposobem dać niezbity dowód o Twej nauce i gorliwej pracy polecić Cię najsuwniej jako prawdziwego dobroczyńcę cierpiącej ludzkości.

2087 1-1 Hugo Völker.

Temi dniami zginął z mego mieszkania krzyż wojskowy Polski „Vir tuuti militarii“ w ułamym formacie obwieszony klamką złota w listach bardzo niestrajnej roboty, tudzież sześć guzików od kontu za wielkości jaja wroblego srebrnych, ozdobione drtem złotym. — Upraszam Banków zastawniczych i pp. Złotników o uwidoczenie Nr. 88 miasto domu Topfera.

Cybulski i Weber

we Lwowie

polecają: SIERPY POLSKIE z rączkami i wyrob angielskiego szuku 45 centów, większa ilość taniej, Kosy styryjskie, Nożyce (sciski) do strzyżenia owiec, Plugi a la Zugmayer z żelaznemi i stalowemi lemieszami, Ruchadła poprawne, Piłki do obgartywania, Waży deymalne, okucia do drzwi okien i kuchni, różne gwóźdźki do budowy, Krzyżki nad grochowe trwałe polsacane, oraz przyjmują na polniski, balkony, krosztyżny i sztachety żelazne. 2086 1-6

Tymczasowe doniesienie.

Wkrótce nastąpi w Wiedniu wystawa sprzedaży angielckich rasowych i półrasowych koni powozowych i wierzchowych, angielskiego bydlę i świń, a później nastąpi licytacja, na co się tymczasowo uwagę zwraca.

Wszystko bydo sprowadzone jest wprost z Anglii.

H. C. Salomous Importeur von englischen Pferden u. Viehracen.

Arnold Werner

we Lwowie

kosztorysów i planów

MŁYNÓW parowych i amerykańskich, FABRYK CUKRU

za miernem wynagrodzeniem.

ESSENCJA z Salsaparyli Colbert.

Jeden z najdawniejszych i najszkodliwiejszych środków roślinnych, krow. czyszczących, w chorobach złego przytomu (syfilicznych), zanieczyszczenia krwi i wyrzutach na ciele. Metoda użycia w polskim języku.

Dostępna w Paryżu w aptece pana Colbert w pasażu Colbert, nr. 7, et 8. — skład główny dla Królestwa Polskiego u pp. Gallego i L. Spissa w Warszawie, we Lwowie u pana Piotra Mikolascha, w Krakowie u pana Trauczyńskiego, w Brodach w aptece Kullaka. 1739 8-20

Kolonizacja.

Niżej podpisani właściciele dóbr ziemskich w królestwie Polskim, rozkolonizowawszy w swych dobrach, Rozowle kilka tysięcy morgów, w których z samej Galicji przeszło 100 rodzin się umieszcilo; — podają do wiadomości osób interesowanych, iż obecnie rozprządzają na mniejsze lub większe kolonie całe dobra Siatyckie w Gubernii Lubelskiej, powiecie Tomaszowskim położone, od miasta Zamościa mil 2 a od komory miasta Tomaszowa mil 3 odległe, składające się z 2000 morgów pola ornego, zbożem ornem i jarem w ilości ogólnej 880 kory obornego, 1000 morgów łąk i 1000 morg. lasu. Gleba ziemi jest od skiby do skiby pszenicy czarnoziem, — las wysoko pieny bulbulowcy, łąki w większej części 2 razy kośne.

Cena jednego morga z obświesem na dziedzinę własność nabytej jest zlr. 40 a. w. — Opłata wszystkich podatków gw. — i rat Tow. kr. ziem. nie wynosi jak od 1 zlr. 50 ct. do 2 zlr. rocznie od morga.

Kolonje kupować można wszelkich rozmiarów począwszy od m. 5.

Nowo nabywcy rozdziela między siebie obświec oraz zabudowania folwarczne i dworskie, stosunkowo do ilości nabytej ziemi. Dochód propinacyjny staje się również ich wspólną własnością.

Długów na dobrach nie ma żadnych.

Droga z Lwowa lub Jarosławia prowadząca gościć pocztowym na komorę miasta Tomaszowa do Siatyck pod miasteczkiem Komarowem położonych. Listownie zgłaszać się można pod adresem: Trzcziński przez Tomaszów, Zamość w Siatyckach (w król. Pol.)

Seweryn Trzcziński. Henryk Trzcziński.

„W O L A“

pismo literackie

wychodzi we Lwowie w dwóch arkuszach 3 razy w miesiącu 8. 13. i 23. pod redakcją TEOFIŁA SZUMSKIEGO.

Wyszło już 7 razy numerów, które zawierają następujące artykuły: Listy literackie. — Zmierzchy i świty, powieść społeczna przez Lucjana Szczęsny (Te. Sz.) — Z księgi dziejów poezja H. Wróblewskiego. — Małodusni, komedia Bronisława Komorowskiego. — Ruch umysłowy na polu religijnem. — Co czynić? — (Szereg artykułów poruszających najżywniejsze kwestje społeczne.) Balladyna, tragedia J. Słowackiego, studium. — Przechadzka króla Salomona, poezja Józefa Trzeciaka. — Rozmaitości. — Przegląd piśmienniczy.

Prenumerata zamiejscowa z przesyłką pocztową półroczna 4 zlr. — ct. kwartalna 2 „ — „ półroczna 3 „ 50 „ kwartalna 1 „ 75 „

Prenumeratę zamiejscową przyjmują wszystkie urzędy pocztowe pod adresem: Administracji „Woli“, Lwów, we Lwowie składają można przedpłać we wszystkich księgarniach lwowskich, i w Administracji „Gazety Narodowej“. 2068 2 3



gospodarski Pokost polskujący do zapuszczenia podłogi

funt po 64 c

Pokost do politurowania mebli, Pokost na skóry do uprząży końskich i t. d.

z pierwszej austr.

Weingeistack u. Politur-Fabrik 1836 1-12 Alois Keil, Niedertage Wien, Wieden, Resselgasse w protest. zabudowaniu szkoły realnej.

Zakład kąpielowy RÖMERBAD

(Styryjski Gastein)

położony przy kolei południowej (od 1. czerwca za pomocą pociągów pospiesznych od Wiednia 8 1/2 godz., z Tryestu 6 godz., obity w ciepłej a jejskie do 30° K. skutkując przez gościnność, reumatyzm, cierpieniem nerwów, niepokojem paraliżującym, osłabieniem, słabością kobiecym, zwichnięciem regularności, cierpieniem w kociu h i stawach itd. itd. — w uroczej okolicy, do wygody służy rozległe cienie spaceru i przepięsne pomieszczenia. Lekarz kąpielowy profesor Dr. Carl Folwaczny.

Obszerne programy z taryfą bezpłatnie u Direction Römerbad 1812 1-2 in Unterstermark.

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget.

Syrop du FORGET używa się z najpomniejszszym skutkiem przy kaszlu uporczywym i katarum, kokułuszowi, nerwowemu irytacyjnemu pliu owych i wszelkim cierpieniom piastowym. Lekarz parycy zawsze z pomysłnym skutkiem go przepisywał. Wyższka od kawy jest dostateczną. Dostępna w Paryżu u Dra Chabla ulica Vivienne, 36 w Krakowie u pana L. Trauczyńskiego, we Lwowie u p. Piotra Mikolascha, w Poznaniu u p. Mankiewicz, — w Brodach u p. J. M. Kullaka. 1705 8 24

Ból zębów

każdy i najdotkliwszy usmierza trwale i natychmiast sławny Paryski „LITON“

nawet w tych wypadkach, gdy żaden inny nie skutkuje środek. Flakonik 70 ct. Za opakowanie przy wysyłkach na prowincję 10 ct. We Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera, pod srebrniami ortem. 1620 8 27

Dr. Karol Bardach

adwokat krajowy

podaje do wiadomości, że swoją kancelarię adwokacką

w Stanisławowie

dnia 15. maja r. b. otworzył. 2061 2-2

Główna wygrana 250.000 zlr.

najniższa wygrana 170 zlr. Dnia 1. czerwca 1871

nastąpi wielkie ciągnięcie przez urząd ustanowionej i poręczonej c. k. austr. pożyczki państwowej z roku 1864 w sumie 120 milion. 983.000 zlr.

Pomoczą 400.000 wygranimi tej pożyczki znajdują się wysokie wygrane: a to: 20 po 250.000 zlr. 10 po 225.000, 60 po 200.000, 81 po 150.000, 20 po 50.000, 20 po 25.000, 1 na 20.000, 29 po 15.000, 171 po 10.000, 352 po 5.000, 432 po 2.000 783 po 1.000, 1.356 po 500 itd. i po 170 zlr. w a. jako najniższa wygrana.

Żadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takiej szansy wygrania, jak niniejsza, i każdemu przedstawia się możliwość przy niewielkiej wkładce wygrana 250.000 zlr. uzyskać. 2031 4-4

Jeden los z numerem serji i numerem wygrującym kosztuje 2 zlr., 3 losy 5 zlr. 7 losów 10 zlr., 15 losów 20 zlr. w a. w banknotach.

Faskawe zlecenia za przysyłaniem należyści szybko, sumieniem i franko uskuteczniają się; do każdego zamówienia dołącza się urzędowy plan loterii, każde żądanie objaśnienie chętnie się udziela a po dokonaniu ciągnięcia wykaz wygranych każdemu uczestnikowi przesyła się bezpłatnie, jak również wygrane wypłaca się bezwzględnie. Upraszają się przeto o rychłe zgłaszanie się wprost do domu handlowego:

J. Breycha w Frankfurt am Main, Grosse Friedbergerstrasse 41.

Ważne pod względem sanitarnym WYCHODKI BEZWONNE

konstrukcji dotąd u nas niepraktykowanej; przy zastosowaniu jej bowiem nie potrzeba kanałów.

Wychodki i stołce pokojowe, zupełnie bezwonne i bez rezerwarów wodnych, dające wszelką gwarancję czystości i niezamrażające porą zimową, urządzą podług nowego systemu tak w budynkach parterowych jak i piętrowych.

Przez urządzenie takich wychodków unika się całkowicie wyciewów szkodliwych zdrowiu i zatrujących powietrze lub kurytarze kamienne; usuwają się również stanowiącemu niemiłe przeciągi, które się częstokroć stają powodem przykrych słabości reumatycznych. Stołce przenośne tego pomysłu mogą być nawet w pokojach ustawione, i pod względem bezwonnosci przewyższają będące dotychczas w użyciu tak zwane Water-Closets.

Przyrząd tego rodzaju można oglądać u podpisanego, w użyciu będący i przekonać się o jego zaletach.

W interesie zdrowia publicznego wychodki i stołce wzmiarkowane przydają się szczególnie w zakładach ludniejszych, jakimi są: kryminalny, koszary, szpitale, szkoły, fabryki itp.

Urządzenia kloak tego rodzaju nowych, tudzież przeistaczanie istniejących a szkodliwych, na nowe i nieszkodliwe podejmuje się tanio i szybko.

2091 1-1

Józef Wieden, budowniczy miejski pod l. 455 1/2, przy ulicy Piekarskiej.

SPOŁKA KOMISOWA dla rolnictwa i przemysłu rolniczego

pod firmą Krasiecki, Krański & Comp. WE LWOWIE

zaprasza szanownych współobywateli ziemskich do wczesnego zamawiania maszyn i narzędzi rolniczych i rolniczo-przemysłowych, gdyż później fabryki poprzemysłowi obywatelomki narzucają, późniejszych na czas dostarczyć nie mogą. Zwraca się uwagę na poprawne kosiarzki, żuwiarki, grabie mechaniczne, przetrząsacze i spychacze do traw pastwisk, młotki, walciki, walciki, szrotowniki, rzędo-we i szrotokrotznie i niki do wsz likich nasion, sieczkarnie, siekacze, rozgniatacze do buraków i kartofli na karmę; szrotowniki i młyny ameryk. prasy do olejów, tortów, drenów i do czesiel, pompki, sikawki, wozki, w-zelko rodzaju pługów i t. p. narzędzia gospolarskie na większą skalę z lokozobiami i na mańszą urządzone.

Przyjmuje na siebie także dostarczenie wszelkiego rodzaju aparatów gorzelnianych, mahlm rownych, świrdów i przyrządów do wydobywania nafty i podobnych przedsiębiorstwu wiejskich.

Sprowadza także odlewów do ganków, galerji, studziń, ogrodów, altan, kanapek, tudzież kolka mierznicze do wymiarów długości pol, lasów, drog, — nakoniec, pognoje, jako to: kalf, gips, palone kości, guano i t. p.

To wszystko dostarcza po fabrycznych umiarkowanych cenach od razu spłacalnych, lub też na 3letni kredyt w półrocznych ratach ustanowionych a wekslem zabezpieczonych. Bliższe szczegóły co do kredytu zawierają osobne obwieszczenia Spółki, dające objaśnienia na każde żądanie. 2052 8-3

Prawdziwy angielski i grodzicki CEMENT PORTLANDZKI

w całych i pół beczkach utrzymuje zawsze w zapasie po cenach najtańszych

główny skład dla Galicji i Bukowiny

AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie 1650 23-25

Dla cierpiących na piersi! KRAJA prawdziwie Karolińskie Ziółka Dawida

u Józ. Fürst, aptekarza w Pradze przy Porzecz, niezawodnie działające na katarji piersiowej i kaszeli, a przez użycie takowych zapobiega się dalszemu chorobom piersiowym osobliwie suchotom.

Pakietek 20 cent. w a. Skład we Lwowie u p. Zygmunta Ruckera, aptekarza. Do nabycia także za pośrednictwem znaczniejszych aptek w Galicji. 1643 11-?

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE

Główny skład spedycyjny: w aptece pod Bocianem w Wiedniu.

Proszę zwrócić uwagę: Każde pudełko przezeńnie wyrabianych proszków Seidlitzkich i każdy proszek jedną doz zawierający dla rozróżnienia od podobnych innych wyrobów opatrzonym jest moją marką ochronną.

Cena jednego oryginalnego pudełka i zlr. wraz z opisem w różnych językach.

To proszki z powodu wypróbowanej swej skuteczności zajmują pomiędzy rozmaitemi środkami domowemi pierwsze miejsce, co stwierdzają ze wszystkich krajów państwa austriackiego nadesłane świadectwa. Szczególnie z pomyślnym rezultatem dają się one zastosować w leczeniu zamulenia i zatłumienia i zgrzeź, dalej w kuracjach, cierpienia nerek, nerwowym bólu głowy, uderzeniu krwi, reumatycznych afekcjach, hysterji, hypochondrii, skłonności do wymiotów i t. p.

Skład tego proszku utrzymują:

w LWOWIE apt. A. Berliner, Z. Ruckera, Kleina Wwa, K. Schubuth, F. W. Królikowski.

w Białej Reichart apt., w Dobromilu A. Grotowski, ap., w Koler apt., w Glinianach Helm apt., w Brzeżanach Zimkowski, w Brodach Ed. Liska, ap., w M. S. Francos, w Chodorowie Z. J. Krynicki, w Czerwiowcach St. Agopowicz, w Brzozowie, w Czerniowcach Ig. Schuirch,

w Krakowie Józef Trauczyński, w Limonowie Ant. Müller, ap., w Nowym Szwcu Kosterkiewiczowa wdowa, w Nowym Targu C. Laur, w Podgorzu S. Schlotinger, w Przemyslu Gaidetschka, w Rzeszowie J. Schaitter i sp., w Samborze Krieseisen, w Skolem W. Liebesmann,

w Stanisławowie Stecher-Sebnitz, w Strzycu K. Krzyżanowski, w Suszowie B. Botzart, w Tarnopolu A. Morawetz, w C. Buchelt, w Tarwowie W. T. A. Wielogórski, w Wadowicach P. Foltin, w Zaleszczykach J. Kodrębski, w Zbarzcu N. Süssermann, w Złoczowie O. Fadenhecht, w Żłtkwi Jul. Nidlik.

Powyższe firmy przyjmują także zamówienia na

prawdziwy olej tranowy z wątroby mietusowej.

najczystszy i najszkodliwiejszy gatunek tranu lekarskiego w Bergen w Norwegii.

Prawdziwy olej tranowy z wątroby mietusowej używa się z najpomniejszszym skutkiem w schłabkach piastowych i płucowych, w szkorbutach i słabosciach Rachitis. Leczy najstarszemu cierpienia podgrzeczne i reumatyczne, również jak i chroniczne wycięty skóry.

Olej ten najczystszy i najszkodliwiejszy za wszystkich innych olejów rybich, nie zawiera żadnych jakichkolwiek chemicznych domieszek znajdujących się w fiaskach w tym samym skutecznym stanie jak go natura wydała.

Każda fiaska, dla rozniżyć od innych gatunków tranu wotrobianego, opatrzona jest moją marką ochronną i moim podpisem 1640 6-?

Cena butelki 1 zlr. w a. wraz z instrukcją użycia.

A. Moll, aptekarz i fabrykant wyrobów chemicznych w Wiedniu.

ROTHSCHILD & COMP.

Opiering 21, w WIEDNIU.

Clagnienie dnia 1. czerwca 1871

c. k. losów państwowych z r. 18